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Sønderborg Affald A/S 
Ellegårdvej 8 
6400 Sønderborg 

Afgørelse om tillæg til miljøgodkendelse 

Sønderborg Affald A/S indsendte d. 7. november 2014 ansøgning om 

tillægsmiljøgodkendelse på vegne af Skodsbøl Containerplads, ASA-kemi. 

 

Virksomheden søger om at få udvidet deres positivliste til at omfatte de 

fraktioner af farligt ikke-genanvendeligt affald som er beskrevet i bilag 1 i 

dette tillæg, i en samlet mængde som ikke overstiger en maksimal kapacitet 

på 25 tons. 

 

Virksomheden søger desuden om tilladelse til, at flytte en container til giftigt 

og klinisk risikoaffald fra en indendørs lagerhal til virksomhedens udendørs 

arealer. Derudover søges der om godkendelse af container til opbevaring af 

konsum fyrværkeri, samt nødblus og nødsignaler. 
 

Miljøafdelingen imødekommer virksomhedens ansøgning. 

 

Vilkår 

 

Vilkår markeret med (std.) er standardvilkår, mens vilkår uden markering er 

vilkår, som Miljøafdelingen vurderer relevante for virksomheden. 

 

Tillægsgodkendelsen meddeles på følgende vilkår: 

 

Generelt 

 

1. Ved ophør af virksomhedens drift skal virksomheden træffe de 

nødvendige foranstaltninger for at undgå forureningsfare og for at 

efterlade stedet i tilfredsstillende tilstand. En redegørelse for disse 

foranstaltninger skal fremsendes til tilsynsmyndigheden senest 3 

måneder, før driften ophører. 

(std.) 

  

Miljøafdelingen 

Sønderborg Kommune 

Rådhustorvet 10 

6400 Sønderborg 

T 8872  4083 

F 8872 6440 

miljo@sonderborg.dk 

www.sonderborgkommune.dk 

 

Åbningstider: 

Mandag-onsdag kl. 10-15 

Torsdag kl. 10-17 

Fredag kl. 10-14 

 



  

Indretning og drift 

 

2. Virksomheden må modtage og opbevare fraktionerne og arterne af 

ikke-genanvendeligt farligt affald som fremgår af bilag 1 til denne 

tillægsgodkendelse. 

(ophæver vilkår 10. i godkendelsen af 30. november 2006) 

 

3. Virksomheden må maksimalt have et samlet oplag af ikke-

genanvendeligt farligt affald på 25 tons (jf. bilag 1). 

 

4. Virksomheden skal 1 gang årligt i januar måned, indsende en liste 

over hvilke fraktioner og mængder af ikke-genanvendeligt farligt 

affald virksomheden har modtaget samt maksimalt oplag jf. vilkår 56 

i godkendelsen af 30. november 2006, til miljøafdelingen. 

 

Beskyttelse af jord, grundvand og overfladevand  

 

5. Stationære containere og transportcontainere til opbevaring eller 

transport af farligt affald skal være forsynet med tæt bund, som er 

bestandig for de affaldsfraktioner, der oplagres i dem. Containeren 

skal stå på et areal med tæt belægning. 

 (std.revideret, ophæver vilkår 14. i godkendelsen af 30. november 2006) 

 

Vurdering 

Sønderborg Affald A/S har søgt om at få udvidet deres positivliste til 

at omfatte de fraktioner af ikke-genanvendeligt farligt affald som er 

beskrevet i bilag 1 i denne afgørelse samt om at flytte deres container 

til giftigt og smittefarligt klinisk risikoaffald til en udendørs 

oplagsplads på Skodsbøl containerplads, ASA-kemi, Nybølnorvej 26, 

6310 Broager. 

 

Virksomheden er omfattet af bekendtgørelse om godkendelse af 

listevirksomhed1 og den ansøgte aktivitet er opført i bilag 2 under 

listepunkt K 203: 

 

Anlæg for midlertidig oplagring af farligt affald forud for 

nyttiggørelse eller bortskaffelse med en kapacitet på mindre end 

eller lig med 50 tons, bortset fra anlæg omfattet af listepunkt K 

209, K 210, K 211 eller K 212. 

Rekonditionering, herunder omlastning, omemballering eller 

sortering af farligt affald forud for nyttiggørelse eller bortskaffelse 

med en kapacitet på 10 tons/dag eller derunder, bortset fra de i 

listepunkt K 209, K 210, K 211 eller K 212 nævnte anlæg. 

 

Da virksomheden er omfattet af Miljøstyrelsens standardvilkår for 

listepunkt K 203 og da virksomheden søger om en 

godkendelsespligtig udvidelse, skal virksomheden have 

standardvilkår for aktiviteten jf. godkendelsesbekendtgørelsens § 60. 

 

 

                                                 
1
 Bek. nr. 669 af 18. juni 2014; Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed. 



  

Planforhold 

Virksomheden er omfattet af lokalplan nr. 70 fra 2006. Området er 

udlagt til containerplads, maskinhus og værksted for Skodsbøl 

Deponianlæg, anlæg for oplagring og behandling af genanvendelige 

materialer, mellemlager samt jordkarteringsplads. 

 

Det er miljøafdelingens vurdering, at det ansøgte kan ske i henhold 

til lokalplanen. 

 

Udvidelse af positivliste 

Virksomheden søger om at få udvidet deres positivliste til at 

indeholde de fraktioner af farligt affald, som er beskrevet i bilag 1. 

Virksomhedens positivliste er i dag opdelt på EAK koder med et 

angivet maksimalt oplag for hver affaldstype. Virksomheden ønsker 

ikke at være begrænset af et maksimalt oplag for hver EAK kode og 

den administrative tunge opgave der følger heraf, men ønsker at 

kunne modtage alle fraktioner af farligt affald med et samlet 

maksimalt oplag på 25 tons. 

 

Miljøafdelingen vurderer, at virksomhedens positivliste kan udvides 

til at omfatte de fraktioner af farligt affald som fremgår af bilag 1. 

Virksomheden håndterer allerede forskellige fraktioner af farligt 

affald og det er miljøafdelingens vurdering, at virksomheden er i 

stand til at håndtere de ansøgte affaldsfraktioner. Virksomheden 

overholder alle standardvilkår til håndtering, opbevaring og 

mærkning af affaldet.  

 

Miljøafdelingen sætter vilkår om, at der maksimalt må være et oplag 

af farlige stoffer på virksomheden på 25 tons. Virksomheden skal 1 

gang årligt i januar måned, indsende en liste over hvilke fraktioner 

og mængder af ikke-genanvendeligt farligt affald virksomheden har 

modtaget, samt maksimale oplagsmængder jf. vilkår 56 i 

godkendelsen af 30. november 2006, til miljøafdelingen. 

 

Virksomheden har i godkendelsen af 30. november 2006 vilkår til 

opbevaring, emballering, mærkning og håndtering af farligt affald i 

overensstemmelse med Miljøstyrelsens standardvilkår. 

Miljøafdelingen fastsætter derfor ikke yderligere vilkår til 

opbevaring af farligt affald. Virksomheden skal derfor overholde de 

gældende vilkår i virksomhedens tidligere godkendelser samt 

vilkårene i denne tillægsgodkendelse. 

 

Miljøafdelingen har gennemgået virksomhedens nuværende oplag af 

farligt affald og det er vores vurdering, at virksomheden ikke er 

omfattet af risikobekendtgørelsen. 

 

Virksomheden skal være opmærksom på at den, med en udvidelse af 

positivlisten, kan risikere at blive omfattet af risikobekendtgørelsen2. 

Det er virksomhedens ansvar kontinuerligt at holde øje med oplaget 

af risikostoffer som beskrevet i bekendtgørelsen, med henblik på 

                                                 
2 Bek. nr. 1666 af 14. december 2006; Bekendtgørelse om kontrol med risikoen for større uheld med 

farlige stoffer. 



  

hvorvidt virksomheden er omfattet af bekendtgørelses bestemmelser 

eller ej.  
 

Container til giftigt og smittefarligt klinisk risikoaffald 

Virksomheden søger om tilladelse til at rykke deres container til 

giftigt og smittefarligt klinisk risikoaffald ud på en udendørs 

oplagsplads.  Det kliniske risikoaffald der opbevares i containeren 

består hovedsageligt af brugte kanyler, mens det giftige affald består 

af rester af cytotoksiske lægemidler fra cancerpatienter.  

 

Miljøafdelingen vurderer, at containeren kan placeres på den 

udendørs oplagsplads, som er skitseret på bilag 2. Pladsen hvor 

containeren påtænkes placeret, er etableret med en tæt belægning i 

form af asfalt og med hældning til afløb på 33,8 ‰. Containeren, 

som affaldet opbevares i, er etableret med en tæt bund, som er 

bestandig for de affaldsfraktioner der opbevares i den.  

 

Det er miljøafdelingens vurdering, at virksomhedens opbevaring af 

giftigt og smittefarligt klinisk risikoaffald i en udendørs container 

med tæt bund, på en tæt belægning, er i overensstemmelse med 

standardvilkårene og er tilstrækkelige til, at forhindre forurening af 

jord, grundvand og overfladevand. Der er i standardvilkårene krav 

om, at overfladevand fra områder med stationære containere til 

opbevaring af farligt affald, skal ledes til afløb med 

afspærringsventil. Da det kliniske risikoaffald der opbevares i 

containeren hovedsageligt er i fast form og da det flydende giftige 

affald i forvejen opbevares i lukkede tætte beholdere i form af tætte 

poser pakkede i tætte godkendte spændelågfade og da containeren er 

etableret med en tæt bund, er det miljøafdelingens vurdering, at 

kravet vedrørende afspærringsventil kan fraviges. Overfladevandet 

ledes til kommunalt rensningsanlæg via deponiets perkolattank.    

 

Da det maksimale oplag af farligt affald ikke ændres med denne 

afgørelse, vil der ikke forekomme en forøgelse af transport til 

virksomheden. Støjbidraget til omgivelserne vurderes derfor, at 

forblive uændrede i forhold til den gældende godkendelse. 

 

Container til konsumfyrværkeri og nødblus 

Virksomheden har søgt om tilladelse til at opbevare fyrværkeri samt 

nødblus i en mængde som ikke overstiger 5 kg NEM. Disse 

fraktioner indgår på positivlisten meddelt i denne afgørelse og er 

derfor del af den samlede tilladelse.  

 

Virksomheden skal dog være opmærksom på, at hvis der opbevares 

mere end 5 kg NEM, bliver virksomheden omfattet af 

sikkerhedsstyrelsens tekniske forskrifter for opbevaring af 

fyrværkeri og andre pyrotekniske artikler. 

 

VVM 

Virksomheden er omfattet af reglerne i bilag 2 i VVM-

bekendtgørelsen, bek. nr. 764 af 23. juni 2014. Da der i forbindelse 

med det ansøgte ikke vil forekomme et større oplag af farlige stoffer 



  

på virksomheden og da den udendørs container ikke vil give 

anledning til forøget forurening eller forureningsfare, vurderer 

miljøafdelingen, at det ansøgte ikke vil udgøre en væsentlig skade for 

miljøet jf. VVM-bekendtgørelsen. 

 

En afgørelse om, at en udvidelse ikke kan være til skade for miljøet, 

er ikke omfattet af VVM-bekendtgørelsens bestemmelser om 

offentliggørelse. Afgørelsen er dog en afgørelse efter planloven, og 

den kan derfor påklages til Natur- og Miljøklagenævnet. 

 

Partshøring 

Det er vurderet, at der ikke skal foretages partshøring hos naboerne. 

Den nærmeste bolig er ca. 350 meter fra oplaget med farligt affald. 

Det er derfor miljøafdelingens vurdering, at den ansøgte aktivitet 

ikke vil være til ugunst for naboer, at Sønderborg Affalds positivliste 

udvides samt at containeren til klinisk risikoaffald rykkes udenfor. 

 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

 

Christian Hougaard Sørensen 

Biolog 

T 88 72 52 47 

chse@sonderborg.dk 

 

  



  

Bilag 1 
Virksomheden må modtage og opbevare nedenstående fraktioner og 

arter af farligt affald: 

 
 

01 AFFALD FRA EFTERFORSKNING, MINEDRIFT, BRYDNING OG FYSISK OG 
KEMISK BEHANDLING AF MINERALER 

    

01 03 Affald fra fysisk og kemisk bearbejdning af metalholdige mineraler 

  01 03 04  Syredannende fast og flydende mineralaffald fra 
bearbejdning af sulfidholdig malm  

  01 03 05  Andet fast og flydende mineralaffald indeholdende farlige 
stoffer  

  01 03 07  Andet affald indeholdende farlige stoffer fra fysisk og 
kemisk bearbejdning af metalholdige mineraler  

      

01 04 Affald fra fysisk og kemisk bearbejdning af ikke-metalholdige mineraler 

  01 04 07  Affald indeholdende farlige stoffer fra fysisk og kemisk 
bearbejdning af ikke-metalholdige mineraler  

     

02 AFFALD FRA LANDBRUG, GARTNERI, AKVAKULTUR, SKOVBRUG, JAGT OG 
FISKERI SAMT FREMSTILLING OG FORARBEJDNING AF LEVNEDSMIDLER 

      

02 01 Affald fra landbrug, gartneri, akvakultur, skovbrug, jagt og fiskeri 

      

  02 01 08  Landbrugskemikalieaffald indeholdende farlige stoffer  

      

03 AFFALD FRA TRÆFORARBEJDNING OG FREMSTILLING AF PLADEMATERIALER, 
MØBLER, PAPIR, PAP OG PAPIRMASSE 

      

03 02 Affald fra træbeskyttelse 

  03 02 01  Ikke-halogenerede organiske træbeskyttelsesmidler  

  03 02 02  Træbeskyttelsesmidler indeholdende organiske 
chlorforbindelser  

  03 02 03  Træbeskyttelsesmidler indeholdende organiske 
metalforbindelser  

  03 02 04  Uorganiske træbeskyttelsesmidler  

  03 02 05  Andre træbeskyttelsesmidler indeholdende farlige stoffer  

      

04 AFFALD FRA LÆDER-, PELS- OG TEKSTILINDUSTRIEN 

      

04 01 Affald fra læder- og pelsindustrien 

  04 01 03  Affald fra affedtning, indeholdende opløsningsmidler, uden 
en flydende fase  

      

04 02 Affald fra tekstilindustrien 

  04 02 14  Efterbehandlingsaffald indeholdende organiske 
opløsningsmidler  

  04 02 16  Farvestoffer og pigmenter indeholdende farlige stoffer  

  04 02 19  Slam fra spildevandsbehandling på produktionsstedet 
indeholdende farlige stoffer  

      

06 AFFALD FRA UORGANISK-KEMISKE PROCESSER 

      

06 01 Affald fra fremstilling, formulering, distribution og brug af syrer 

  06 01 01  Svovlsyre og svovlsyrling  

  06 01 02  Saltsyre  

  06 01 03  Flussyre  

  06 01 04  Phosphorsyre og phosphorsyrling  

  06 01 05  Salpetersyre og salpetersyrling  

  06 01 06  Andre syrer  

      

06 02 Affald fra fremstilling, formulering, distribution og brug af baser 



  

  06 02 01  Calciumhydroxid  

  06 02 03  Ammoniumhydroxid  

  06 02 04  Natrium- og kaliumhydroxid  

  06 02 05  Andre baser  

      

06 03 Affald fra fremstilling, formulering, distribution og brug af salte og opløsninger 
heraf samt metaloxider 

  06 03 11  Salte i fast form og opløsninger heraf indeholdende 
cyanider  

  06 03 13  Salte i fast form og opløsninger heraf indeholdende 
tungmetaller  

  06 03 15  Metaloxider indeholdende tungmetaller  

      

06 04 Metalholdigt affald, bortset fra affald henhørende under 06 03 

  06 04 03  Arsenholdigt affald  

  06 04 04  Kviksølvholdigt affald  

  06 04 05  Affald indeholdende andre tungmetaller  

      

06 05 Slam fra spildevandsbehandling på produktionsstedet 

  06 05 02  Slam fra spildevandsbehandling på produktionsstedet 
indeholdende farlige stoffer  

      

06 06 Affald fra fremstilling, formulering, distribution og brug af svovlforbindelser, 
kemiske processer, hvori indgår svovlforbindelser, samt fra 
afsvovlingsprocesser 

  06 06 02  Affald indeholdende farlige sulfider  

      

06 07 Affald fra fremstilling, formulering, distribution og brug af halogener og 
kemiske processer, hvori indgår halogenforbindelser 

  06 07 01  Asbestholdigt affald fra elektrolyse  

  06 07 02  Aktivt kul fra chlorproduktion  

  06 07 03  Kviksølvholdigt bariumsulfatslam  

  06 07 04  Opløsninger og syrer, f.eks. kontaktsyre  

      

06 08 Affald fra fremstilling, formulering, distribution og brug af silicium og 
siliciumderivater 

  06 08 02  Affald indeholdende farlig silicone  

      

06 09 Affald fra fremstilling, formulering, distribution og brug af phosphorforbindelser 
og kemiske processer, hvori indgår phosphor 

  06 09 03  Calciumbaseret reaktionsaffald, som indeholder eller er 
forurenet med farlige stoffer  

      

06 10 Affald fra fremstilling, formulering, distribution og brug af kvælstofforbindelser, 
kemiske processer, hvori indgår kvælstof, samt affald fra fremstilling af 
kunstgødning 

  06 10 02  Affald indeholdende farlige stoffer  

      

06 13 Affald fra uorganisk-kemiske processer, ikke andetsteds specificeret 

  06 13 01  Uorganiske plantebeskyttelsesmidler, 
træbeskyttelsesmidler og andre biocider  

  06 13 02  Brugt aktivt kul (med undtagelse af 06 07 02)  

  06 13 04  Affald fra asbestforarbejdning  

  06 13 05  Sod  

      

07 AFFALD FRA ORGANISK-KEMISKE PROCESSER 

      

07 01 Affald fra fremstilling, formulering, distribution og brug af primære organisk-
kemiske forbindelser 

  07 01 01  Vaskevand og vandig moderlud  

  07 01 03  Halogenerede organiske opløsningsmidler, vaskevæske og 
moderlud  

  07 01 04  Andre organiske opløsningsmidler, vaskevæske og 
moderlud  



  

  07 01 07  Halogenerede destillationsremanenser og reaktionsrester  

  07 01 08  Andre destillationsremanenser og reaktionsrester  

  07 01 09  Halogenerede filterkager og brugte absorptionsmidler  

  07 01 10  Andre filterkager og brugte absorptionsmidler  

  07 01 11  Slam fra spildevandsbehandling på produktionsstedet 
indeholdende farlige stoffer  

      

07 02 Affald fra fremstilling, formulering, distribution og brug af plast, syntetisk 
gummi og kunstfibre 

  07 02 01  Vaskevand og vandig moderlud  

  07 02 03  Halogenerede organiske opløsningsmidler, vaskevæske og 
moderlud  

  07 02 04  Andre organiske opløsningsmidler, vaskevæske og 
moderlud  

  07 02 07  Halogenerede destillationsremanenser og reaktionsrester  

  07 02 08  Andre destillationsremanenser og reaktionsrester  

  07 02 09  Halogenerede filterkager og brugte absorptionsmidler  

  07 02 10  Andre filterkager og brugte absorptionsmidler  

  07 02 11  Slam fra spildevandsbehandling på produktionsstedet 
indeholdende farlige stoffer  

  07 02 14  Affald fra tilsætningsstoffer indeholdende farlige stoffer  

  07 02 16  Affald indeholdende farlig silicone  

      

07 03 Affald fra fremstilling, formulering, distribution og brug af organiske 
farvestoffer og pigmenter (med undtagelse af 06 11) 

  07 03 01  Vaskevand og vandig moderlud  

  07 03 03  Halogenerede organiske opløsningsmidler, vaskevæske og 
moderlud  

  07 03 04  Andre organiske opløsningsmidler, vaskevæske og 
moderlud  

  07 03 07  Halogenerede destillationsremanenser og reaktionsrester  

  07 03 08  Andre destillationsremanenser og reaktionsrester  

  07 03 09  Halogenerede filterkager og brugte absorptionsmidler  

  07 03 10  Andre filterkager og brugte absorptionsmidler  

  07 03 11  Slam fra spildevandsbehandling på produktionsstedet 
indeholdende farlige stoffer  

      

07 04 Affald fra fremstilling, formulering, distribution og brug af organiske 
plantebeskyttelsesmidler (med undtagelse af 02 01 08 og 02 01 09), 
træbeskyttelsesmidler (med undtagelse af 03 02) og andre biocider 

  07 04 01  Vaskevand og vandig moderlud  

  07 04 03  Halogenerede organiske opløsningsmidler, vaskevæske og 
moderlud  

  07 04 04  Andre organiske opløsningsmidler, vaskevæske og 
moderlud  

  07 04 07  Halogenerede destillationsremanenser og reaktionsrester  

  07 04 08  Andre destillationsremanenser og reaktionsrester  

  07 04 09  Halogenerede filterkager og brugte absorptionsmidler  

  07 04 10  Andre filterkager og brugte absorptionsmidler  

  07 04 11  Slam fra spildevandsbehandling på produktionsstedet 
indeholdende farlige stoffer  

  07 04 13  Fast affald indeholdende farlige stoffer  

      

07 05 Affald fra fremstilling, formulering, distribution og brug af lægemidler 

  07 05 01  Vaskevand og vandig moderlud  

  07 05 03  Halogenerede organiske opløsningsmidler, vaskevæske og 
moderlud  

  07 05 04  Andre organiske opløsningsmidler, vaskevæske og 
moderlud  

  07 05 07  Halogenerede destillationsremanenser og reaktionsrester  

  07 05 08  Andre destillationsremanenser og reaktionsrester  

  07 05 09  Halogenerede filterkager og brugte absorptionsmidler  

  07 05 10  Andre filterkager og brugte absorptionsmidler  

  07 05 11  Slam fra spildevandsbehandling på produktionsstedet 



  

indeholdende farlige stoffer  

  07 05 13  Fast affald indeholdende farlige stoffer  

      

07 06 Affald fra fremstilling, formulering, distribution og brug af fedt, smørelse, 
sæbe, detergenter, desinfektionsmidler og kosmetiske midler 

  07 06 01  Vaskevand og vandig moderlud  

  07 06 03  Halogenerede organiske opløsningsmidler, vaskevæske og 
moderlud  

  07 06 04  Andre organiske opløsningsmidler, vaskevæske og 
moderlud  

  07 06 07  Halogenerede destillationsremanenser og reaktionsrester  

  07 06 08  Andre destillationsremanenser og reaktionsrester  

  07 06 09  Halogenerede filterkager og brugte absorptionsmidler  

  07 06 10  Andre filterkager og brugte absorptionsmidler  

  07 06 11  Slam fra spildevandsbehandling på produktionsstedet 
indeholdende farlige stoffer  

      

07 07 Affald fra fremstilling, formulering, distribution og brug af finkemikalier og 
kemiske produkter, uspecificerede 

  07 07 01  Vaskevand og vandig moderlud  

  07 07 03  Halogenerede organiske opløsningsmidler, vaskevæske og 
moderlud  

  07 07 04  Andre organiske opløsningsmidler, vaskevæske og 
moderlud  

  07 07 07  Halogenerede destillationsremanenser og reaktionsrester  

  07 07 08  Andre destillationsremanenser og reaktionsrester  

  07 07 09  Halogenerede filterkager og brugte absorptionsmidler  

  07 07 10  Andre filterkager og brugte absorptionsmidler  

  07 07 11  Slam fra spildevandsbehandling på produktionsstedet 
indeholdende farlige stoffer  

      

08 AFFALD FRA FREMSTILLING, FORMULERING, DISTRIBUTION OG BRUG AF 
MALING, LAK OG KERAMISK EMALJE SAMT KLÆBESTOFFER, FUGEMASSER OG 
TRYKFARVER 

      

08 01 Affald fra fremstilling, formulering, distribution, brug og fjernelse af maling og 
lak 

  08 01 11  Maling- og lakaffald indeholdende halogenerede 
opløsningsmidler eller andre farlige stoffer  

  08 01 13  Slam fra maling eller lak indeholdende organiske 
opløsningsmidler eller andre farlige stoffer  

  08 01 15  Vandigt slam indeholdende maling eller lak, som 
indeholder organiske opløsningsmidler eller andre farlige 
stoffer  

  08 01 17  Affald fra fjernelse af maling eller lak indeholdende 
organiske opløsningsmidler eller andre farlige stoffer  

  08 01 19  Vandige opslæmninger indeholdende maling eller lak, som 
indeholder organiske opløsningsmidler eller andre farlige 
stoffer  

  08 01 21  Affald fra fjernelse af maling eller lak  

      

08 03 Affald fra fremstilling, formulering, distribution og brug af trykfarver 

  08 03 12  Affald fra trykfarver indeholdende farlige stoffer  

  08 03 14  Slam fra trykfarver indeholdende farlige stoffer  

  08 03 16  Kasserede ætsevæsker  

  08 03 17  Kasseret toner indeholdende farlige stoffer  

  08 03 19  Dispergeringsolie  

      

08 04 Affald fra fremstilling, formulering, distribution og brug af klæbestoffer og 
fugemasser (herunder tætningsmidler) 

  08 04 09  Klæbestof- og fugemasseaffald indeholdende organiske 
opløsningsmidler eller andre farlige stoffer  

  08 04 11  Klæbestof- og fugemasseslam indeholdende organiske 
opløsningsmidler eller andre farlige stoffer  

  08 04 13  Vandigt slam indeholdende klæbestoffer eller fugemasser 



  

og som indeholder organiske opløsningsmidler eller andre 
farlige stoffer  

  08 04 15  Vandigt flydende affald indeholdende klæbestoffer eller 
fugemasser indeholdende organiske opløsningsmidler eller 
andre farlige stoffer  

  08 04 17  Harpiksolie  

      

08 05 Andet affald, ikke specificeret andetsteds i 08 

  08 05 01  Isocyanataffald  

09 AFFALD FRA DEN FOTOGRAFISKE INDUSTRI 

      

09 01 Affald fra den fotografiske industri 

  09 01 01  Vandbaserede fremkalder- og aktivatorbade  

  09 01 02  Vandbaserede fremkalderbade til offsetplader  

  09 01 03  Opløsningsmiddelbaserede fremkalderbade  

  09 01 04  Fixerbade  

  09 01 05  Blegebade og blege-fixerbade  

  09 01 06  Sølvholdigt affald fra behandling af fotografisk affald på 
produktionsstedet  

  09 01 11  Engangskameraer indeholdende batterier, som henhører 
under 16 06 01, 16 06 02 eller 16 06 03  

  09 01 13  Vandigt flydende affald fra genvinding af sølv på 
produktionsstedet, bortset fra affald henhørende under 09 
01 06  

  

10 AFFALD FRA TERMISKE PROCESSER 

      

10 01 Affald fra kraftværker og andre forbrændingsanlæg (med undtagelse af 19) 

  10 01 04  Flyveaske og kedelstøv stammende fra olie  

  10 01 09  Svovlsyre  

  10 01 13  Flyveaske fra emulgerede kulbrinter anvendt som 
brændsel  

  10 01 14  Bundaske, slagge og kedelstøv fra kombineret forbrænding 
indeholdende farlige stoffer  

  10 01 16  Flyveaske fra kombineret forbrænding indeholdende 
farlige stoffer  

  10 01 18  Affald fra røggasrensning indeholdende farlige stoffer  

  10 01 20  Slam fra spildevandsbehandling på produktionsstedet 
indeholdende farlige stoffer  

  10 01 22  Vandigt slam fra kedelrensning indeholdende farlige 
stoffer  

      

10 02 Affald fra jern- og stålindustrien 

  10 02 07  Fast affald fra røggasrensning indeholdende farlige stoffer  

  10 02 11  Affald fra behandling af kølevand indeholdende olie  

  10 02 13  Slam og filterkager fra røggasrensning indeholdende 
farlige stoffer  

      

10 09 Affald fra jernstøberier 

  10 09 05  Ubenyttede støbekerner og -forme indeholdende farlige 
stoffer  

  10 09 07  Brugte støbekerner og -forme indeholdende farlige stoffer  

  10 09 09  Støv fra røggasrensning indeholdende farlige stoffer  

  10 09 11  Andet partikelformet materiale indeholdende farlige 
stoffer  

  10 09 13  Affald fra bindemidler indeholdende farlige stoffer  

  10 09 15  Affald fra revneindikatorvæsker indeholdende farlige 
stoffer  

      

10 10 Affald fra metalstøberier 

  10 10 05  Ubenyttede støbekerner og -forme indeholdende farlige 
stoffer  

  10 10 07  Brugte støbekerner og -forme indeholdende farlige stoffer  

  10 10 09  Støv fra røggasrensning indeholdende farlige stoffer  



  

  10 10 11  Andet partikelformet materiale indeholdende farlige 
stoffer  

  10 10 13  Affald fra bindemidler indeholdende farlige stoffer  

  10 10 15  Affald fra revneindikatorvæsker indeholdende farlige 
stoffer  

      

10 11 Affald fra fremstilling af glas og glasprodukter 

  10 11 09  Affald af råvareblandinger før termisk behandling 
indeholdende farlige stoffer  

  10 11 11  Affaldsglas i form af småpartikler samt glaspulver 
indeholdende tungmetaller (f.eks. fra katodestrålerør)  

  10 11 13  Slam fra polering og slibning af glas indeholdende farlige 
stoffer  

  10 11 15  Fast affald fra røggasrensning indeholdende farlige stoffer  

  10 11 17  Slam og filterkager fra røggasrensning indeholdende 
farlige stoffer  

  10 11 19  Fast affald fra spildevandsbehandling på 
produktionsstedet indeholdende farlige stoffer  

      

10 12 Affald fra fremstilling af keramikvarer, mursten, tegl og byggematerialer 

  10 12 09  Fast affald fra røggasrensning indeholdende farlige stoffer  

  10 12 11  Glaseringsaffald indeholdende tungmetaller  

      

10 13 Affald fra fremstilling af cement, kalk og mørtel og produkter baseret herpå 

  10 13 09  Affald fra fremstilling af asbestcement indeholdende 
asbest  

  10 13 12  Fast affald fra røggasrensning indeholdende farlige stoffer  

      

10 14 Affald fra krematorier 

  10 14 01  Affald fra røggasrensning indeholdende kviksølv  

      

11 AFFALD FRA KEMISK OVERFLADEBEHANDLING OG BELÆGNING AF JERN, 
METAL OG ANDRE MATERIALER SAMT AFFALD FRA IKKE-JERNHOLDIGE 
HYDROMETALLURGISKE PROCESSER 

      

11 01 Affald fra kemisk overfladebehandling og belægning af jern, metal og andre 
materialer (f.eks. galvaniske processer, forzinkning, bejdsning, ætsning, 
phosphatering, basisk affedtning og anodisering) 

  11 01 05  Bejdsesyrer  

  11 01 06  Syrer, ikke andetsteds specificeret  

  11 01 07  Bejdsebaser  

  11 01 08  Phosphateringsbade  

  11 01 09  Slam og filterkager indeholdende farlige stoffer  

  11 01 11  Vandige rensevæsker indeholdende farlige stoffer  

  11 01 13  Affald fra affedtning indeholdende farlige stoffer  

  11 01 15  Eluat og slam fra membran- og ionbyttersystemer 
indeholdende farlige stoffer  

  11 01 16  Mættede eller brugte ionbytterharpikser  

  11 01 98  Andet affald indeholdende farlige stoffer  

      

11 02 Affald fra ikke-jernholdige hydrometallurgiske processer 

  11 02 02  Slam fra zinkbaserede hydrometallurgiske processer (inkl. 
jarosit, goethit) 

  11 02 05  Affald fra kobberbaserede hydrometallurgiske processer 
indeholdende farlige stoffer  

  11 02 07  Andet affald indeholdende farlige stoffer  

      

11 03 Slam og faste produkter fra hærdning 

  11 03 01  Cyanidholdigt affald  

  11 03 02  Andet affald  

      

11 05 Affald fra varmforzinkningsprocesser 

  11 05 03  Fast affald fra røggasrensning  

  11 05 04  Kasserede flusmidler  



  

      

12 AFFALD FRA FORMNING, TILDANNELSE SAMT FYSISK OG MEKANISK 
OVERFLADEBEARBEJDNING AF METAL OG PLAST 

      

12 01 Affald fra formning, tildannelse samt fysisk og mekanisk overfladebearbejdning 
af metal og plast 

  12 01 06  Mineralske, halogenholdige skæreolier (ikke emulsioner og 
opløsninger)  

  12 01 07  Mineralske, halogenfrie skæreolier (ikke emulsioner og 
opløsninger)  

  12 01 08  Halogenholdige skæreolieemulsioner og -opløsninger  

  12 01 09  Halogenfrie skæreolieemulsioner og -opløsninger  

  12 01 10  Syntetiske skæreolier  

  12 01 12  Brugt voks og fedt  

  12 01 14  Slam fra spåntagende processer indeholdende farlige 
stoffer  

  12 01 16  Affald fra sandblæsning indeholdende farlige stoffer  

  12 01 18  Olieholdigt metalslam (slam fra tilslibning, honing og 
slibning)  

  12 01 19  Let bionedbrydelige skæreolier  

  12 01 20  Brugte slibeemner og slibematerialer indeholdende farlige 
stoffer  

      

12 03 Affald fra vand- og dampaffedtning (med undtagelse af 11) 

  12 03 01  Vandigt vaskevand  

  12 03 02  Affald fra dampaffedtning  

      

13 OLIEAFFALD OG AFFALD FRA FLYDENDE BRÆNDSTOFFER (MED UNDTAGELSE 
AF SPISEOLIER SAMT KAPITLERNE 05, 12 OG 19) 

      

13 01 Affald fra hydraulikolier 

  13 01 01  Hydraulikolier indeholdende PCB 1)  

  13 01 04  Chlorerede emulsioner  

  13 01 05  Ikke-chlorerede emulsioner  

  13 01 09  Mineralske, chlorerede hydraulikolier  

  13 01 10  Mineralske, ikke-chlorerede hydraulikolier  

  13 01 11  Syntetiske hydraulikolier  

  13 01 12  Let bionedbrydelige hydraulikolier  

  13 01 13  Andre hydraulikolier  

      

13 02 Motor-, gear- og smøreolieaffald 

  13 02 04  Mineralske, chlorerede motor-, gear- og smøreolier  

  13 02 05  Mineralske, ikke-chlorerede motor-, gear- og smøreolier  

  13 02 06  Syntetiske motor-, gear- og smøreolier  

  13 02 07  Let bionedbrydelige motor-, gear- og smøreolier  

  13 02 08  Andre motor-, gear- og smøreolier  

      

13 03 Affald fra isolations- og varmetransmissionsolier 

  13 03 01  Isolations- og varmetransmissionsolier indeholdende PCB  

  13 03 06  Mineralske, chlorerede isolations- og 
varmetransmissionsolier, bortset fra affald henhørende 
under 13 03 01  

  13 03 07  Mineralske, ikke-chlorerede isolations- og 
varmetransmissionsolier  

  13 03 08  Syntetiske isolations- og varmetransmissionsolier  

  13 03 09  Let bionedbrydelige isolations- og varmetransmissionsolier  

  13 03 10  Andre isolations- og varmetransmissionsolier  

      

13 04 Bundolie (fra skibe) 

  13 04 01  Bundolie fra sejlads på indre vandveje  

  13 04 02  Affald fra modtageanlæg for bundolie  

  13 04 03  Bundolie fra anden sejlads  

      



  

13 05 Materiale fra olieseparatorer 

  13 05 01  Fast affald fra sandfang og olieseparatorer  

  13 05 02  Slam fra olieseparatorer  

  13 05 03  Slam fra olieudskillere  

  13 05 06  Olie fra olieseparatorer  

  13 05 07  Olieholdigt vand fra olieseparatorer  

  13 05 08  Blandet affald fra sandfang og olieseparatorer  

      

13 07 Affald fra flydende brændstoffer 

  13 07 01  Brændselsolie og dieselolie  

  13 07 02  Benzin  

  13 07 03  Andre brændstoffer (herunder blandingsprodukter)  

      

13 08 Andet olieaffald, ikke andetsteds specificeret 

  13 08 01  Afsaltningsslam eller -emulsioner  

  13 08 02  Andre emulsioner  

  13 08 99  Andet affald, ikke andetsteds specificeret  

      

14 
KASSEREDE ORGANISKE OPLØSNINGSMIDLER, KØLEMIDLER OG DRIVMIDLER 
(UNDTAGEN 07 OG 08) 

      

14 06 Kasserede organiske opløsningsmidler, kølemidler og skum/aerosoldrivmidler 

  14 06 01  Chlorfluorcarboner, HCFC og HFC  

  14 06 02  Andre halogenerede opløsningsmidler og 
opløsningsmiddelblandinger  

  14 06 03  Andre opløsningsmidler og opløsningsmiddelblandinger  

  14 06 04  Slam eller fast affald indeholdende halogenerede 
opløsningsmidler  

  14 06 05  Slam eller fast affald indeholdende andre opløsningsmidler  

      

15 EMBALLAGEAFFALD, ABSORPTIONSMIDLER, AFTØRRINGSKLUDE, 
FILTERMATERIALER OG BESKYTTELSESDRAGTER, IKKE ANDETSTEDS 
SPECIFICERET 

      

15 01 Emballage (herunder separat indsamlet emballageaffald fra husholdninger) 

  15 01 10  Emballage, som indeholder rester af eller er forurenet med 
farlige stoffer  

  15 01 11  Metalemballage indeholdende et farligt, fast, porøst stof 
(f.eks. asbest), herunder tomme trykbeholdere  

      

15 02 Absorptionsmidler, filtermaterialer, aftørringsklude og beskyttelsesdragter 

  15 02 02  Absorptionsmidler, filtermaterialer (herunder oliefiltre, 
ikke specificeret andetsteds), aftørringsklude og 
beskyttelsesdragter forurenet med farlige stoffer  

      

16 AFFALD IKKE ANDETSTEDS SPECIFICERET I LISTEN 

      

16 01 Udtjente køretøjer fra forskellige transportformer (herunder materiel, der ikke 
er beregnet til vejkørsel) og affald fra ophugning af udtjente køretøjer og fra 
vedligeholdelse af køretøjer (med undtagelse af 13, 14, 16 06 og 16 08) 

  16 01 07  Oliefiltre  

  16 01 08  Kviksølvholdige komponenter  

  16 01 09  Komponenter indeholdende PCB  

  16 01 10  Eksplosive komponenter (f.eks. airbags)  

  16 01 13  Bremsevæsker  

  16 01 14  Frostvæsker indeholdende farlige stoffer  

  16 01 21  Farlige komponenter, bortset fra affald henhørende under 
16 01 07 - 16 01 11 og 16 01 13 og 16 01 14  

      

16 03 Produktionsserier, som ikke overholder specifikationerne og ubenyttede varer 

  16 03 03  Uorganisk affald indeholdende farlige stoffer  

  16 03 05  Organisk affald indeholdende farlige stoffer  

      

16 04 Kasserede eksplosive stoffer 



  

  16 04 01  Kasseret ammunition  

  16 04 02  Kasseret fyrværkeri  

  16 04 03  Andre kasserede eksplosive stoffer  

      

16 05 Gasarter i trykbeholdere og kasserede kemikalier 

  16 05 04  Gasarter i trykbeholdere (herunder haloner) indeholdende 
farlige stoffer  

  16 05 06  Laboratoriekemikalier bestående af eller indeholdende 
farlige stoffer, herunder blandinger af 
laboratoriekemikalier  

  16 05 07  Kasserede uorganiske kemikalier bestående af eller 
indeholdende farlige stoffer  

  16 05 08  Kasserede organiske kemikalier bestående af eller 
indeholdende farlige stoffer  

      

16 07 Affald fra rengøring af transporttanke, lagertanke og tønder (undtagen 05 og 
13) 

  16 07 08  Olieholdigt affald  

  16 07 09  Affald indeholdende andre farlige stoffer  

      

16 08 Brugte katalysatorer 

  16 08 02  Brugte katalysatorer indeholdende farlige 
overgangsmetaller 3) eller farlige 
overgangsmetalforbindelser  

  16 08 05  Brugte katalysatorer indeholdende phosphorsyre  

  16 08 06  Brugte væsker, som har været anvendt som katalysatorer  

  16 08 07  Brugte katalysatorer forurenet med farlige stoffer  

      

16 09 Oxiderende stoffer 

  16 09 01  Permanganater, f.eks. kaliumpermanganat  

  16 09 02  Chromater, f.eks. kaliumchromat, kalium- eller 
natriumdichromat  

  16 09 03  Peroxider, f.eks. hydrogenperoxid  

  16 09 04  Oxiderende stoffer, ikke andetsteds specificeret  

      

16 10 Vandigt flydende affald bestemt til behandling uden for produktionsstedet 

  16 10 01  Vandigt flydende affald indeholdende farlige stoffer  

  16 10 03  Vandige koncentrater indeholdende farlige stoffer  

      

17 BYGNINGS- OG NEDRIVNINGSAFFALD (HERUNDER OPGRAVET JORD FRA 
FORURENEDE GRUNDE) 

      

17 03 Bitumenholdige blandinger, kultjære og tjærede produkter 

  17 03 01  Bitumenholdige blandinger indeholdende kultjære  

  17 03 03  Kultjære og tjærede produkter  

      

17 05 Jord (herunder opgravet jord fra forurenede grunde), sten og klapmaterialer 

  17 05 03  Jord og sten indeholdende farlige stoffer  

  17 05 05  Klapmateriale indeholdende farlige stoffer  

  17 05 07  Ballast fra banespor indeholdende farlige stoffer  

      

17 09 Andet bygnings- og nedrivningsaffald 

  17 09 01  Kviksølvholdigt bygnings- og nedrivningsaffald  

  17 09 02  Bygnings- og nedrivningsaffald indeholdende PCB (f.eks. 
PCB-holdige fugemasser, PCB-holdige, harpiksbaserede 
gulvbelægninger, PCB-holdige termoruder og PCB-holdige 
kondensatorer)  

  17 09 03  Andet bygnings- og nedrivningsaffald (herunder blandet 
affald) indeholdende farlige stoffer  

      

18 AFFALD FRA LÆGE- ELLER DYRLÆGEPRAKSIS OG/ELLER HERMED 
FORBUNDNE FORSKNINGSAKTIVITETER (UNDTAGEN STORKØKKEN- OG 
KANTINEAFFALD, SOM IKKE HAR DIREKTE TILKNYTNING TIL 
PATIENTBEHANDLING) 



  

      

18 01 Affald fra fødeafdelinger samt fra diagnosticering, behandling eller 
forebyggelse af sygdomme hos mennesker 

  18 01 03  Affald, hvis indsamling og bortskaffelse er underkastet 
særlige krav af hensyn til smittefare  

  18 01 06  Kemikalier bestående af eller indeholdende farlige stoffer  

  18 01 08  Cytotoksiske og cytostatiske lægemidler  

  18 01 09  Lægemidler, bortset fra affald henhørende under 18 01 08  

  18 01 10  Amalgamaffald fra tandpleje  

      

18 02 Affald fra forskningsaktiviteter, diagnose, behandling eller forebyggelse af 
sygdomme i forbindelse med dyr 

  18 02 02  Affald, hvis indsamling og bortskaffelse er underkastet 
særlige krav af hensyn til smittefare  

  18 02 05  Kemikalier bestående af eller indeholdende farlige stoffer  

  18 02 07  Cytotoksiske og cytostatiske lægemidler  

  18 02 08  Lægemidler, bortset fra affald henhørende under 18 02 07  

      

19 AFFALD FRA AFFALDSBEHANDLINGSANLÆG, 
SPILDEVANDSRENSNINGSANLÆG UDEN FOR PRODUKTIONSSTEDET SAMT 
FRA FREMSTILLING AF DRIKKEVAND ELLER VAND TIL INDUSTRIELT BRUG 

      

19 02 Affald fra fysisk/kemisk behandling af affald (herunder fjernelse af chrom eller 
cyanid samt neutralisering) 

  19 02 04  Forblandet affald bestående af mindst en type farligt affald  

  19 02 05  Slam fra fysisk/kemisk behandling indeholdende farlige 
stoffer  

  19 02 07  Olie og koncentrater fra separering  

  19 02 08  Flydende brændbart affald indeholdende farlige stoffer  

  19 02 09  Fast brændbart affald indeholdende farlige stoffer  

  19 02 11  Andet affald indeholdende farlige stoffer  

      

19 03 Stabiliseret eller solidificeret affald4) 

  19 03 04  Affald, som er markeret som farligt affald og som er delvis 
5) stabiliseret  

  19 03 06  Affald, som er markeret som farligt affald og som er 
solidificeret  

      

19 04 Forglasset affald og affald fra forglasning 

  19 04 02  Flyveaske og andet affald fra røggasrensning  

  19 04 03  Ikke-forglasset fast fase  

      

19 08 Affald fra spildevandsrensningsanlæg, ikke andetsteds specificeret 

  19 08 06  Mættede eller brugte ionbytterharpikser  

  19 08 07  Opløsninger og slam fra regenerering af ionbyttere  

  19 08 08  Affald fra membransystemer indeholdende tungmetaller  

  19 08 10  Fedt og olieblanding fra olieudskillelse, bortset fra affald 
henhørende under 19 08 09  

  19 08 11  Slam indeholdende farlige stoffer fra biologisk behandling 
af industrispildevand  

  19 08 13  Slam indeholdende farlige stoffer fra anden behandling af 
industrispildevand  

    

19 10 Affald fra fragmentering af metalholdigt affald 

  19 10 03  Den lette fraktion og støv indeholdende farlige stoffer  

  19 10 05  Andre fraktioner indeholdende farlige stoffer  

19 13 Affald fra rensning af jord og grundvand 

  19 13 01  Fast affald fra rensning af jord indeholdende farlige stoffer  

  19 13 03  Slam fra rensning af jord indeholdende farlige stoffer  

  19 13 05  Slam fra rensning af grundvand indeholdende farlige 
stoffer  

  19 13 07  Vandigt flydende affald og vandige koncentrater fra 
rensning af grundvand indeholdende farlige stoffer  

      



  

20 KOMMUNALT INDSAMLET AFFALD (HUSHOLDNINGSAFFALD OG LIGNENDE 
HANDELS-, INDUSTRI- OG INSTITUTIONSAFFALD), HERUNDER SEPARAT 
INDSAMLEDE FRAKTIONER 

      

20 01 Separat indsamlede fraktioner (med undtagelse af 15 01) 

  20 01 13  Opløsningsmidler  

  20 01 14  Syrer  

  20 01 15  Baser  

  20 01 17  Fotokemikalier  

  20 01 19  Pesticider  

  20 01 21  Lysstofrør og andet kviksølvholdigt affald  

  20 01 23  Kasseret udstyr indeholdende chlorfluorcarboner  

  20 01 26  Olie og fedt, bortset fra affald henhørende under 20 01 25  

  20 01 27  Maling, trykfarver, klæbestoffer og harpikser indeholdende 
farlige stoffer  

  20 01 29  Detergenter indeholdende farlige stoffer  

  20 01 31  Cytotoksiske og cytostatiske lægemidler  

  20 01 32  Lægemidler, bortset fra affald henhørende under 20 01 31  

  20 01 33  Batterier eller akkumulatorer henhørende under 16 06 01, 
16 06 02 eller 16 06 03 samt usorterede batterier og 
akkumulatorer indeholdende disse batterier  

  20 01 35  Kasseret elektrisk og elektronisk udstyr, bortset fra affald 
henhørende under 20 01 21 og 20 01 23, som indeholder 
farlige bestanddele 6)  

  20 01 37  Træ indeholdende farlige stoffer  

      
 

  



  

Bilag 2 
Oversigtstegning 

 
  



  

Klagevejledning 

Denne godkendelse er meddelt efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 5. 

Godkendelsen kan påklages til Natur- og Miljøklagenævnet efter 

reglerne i miljøbeskyttelseslovens kapitel 11. Klagen skal være 

modtaget af Sønderborg Kommunes miljøafdeling eller indtastet i 

klageportalen inden klagefristens udløb den 5. januar 2015. 

 

Følgende er klageberettigede: 

 

- Sønderborg Affald A/S, Ellegårdvej 8, 6400 Sønderborg 

- Enhver, der har en individuel og væsentlig interesse i sagens udfald 

- Sundhedsstyrelsen 

- Klageberettigede interesseorganisationer 

 

En kopi af denne godkendelse er sendt til:  

Sundhedsstyrelsen sesyd@sst.dk 

Danmarks Naturfredningsforening  dnsoenderborg-sager@dn.dk 

Friluftsrådet fr@friluftsraadet.dk 

Dansk Ornitologisk Forening Soenderborg@dof.dk; natur@dof.dk 

 

Fra den 23. oktober 2014 skal alle førsteinstanser anvende 

Klageportalen ved indsendelse af klagesager til Natur- og 

Miljøklagenævnet. De nye regler gælder for klager over afgørelser, 

der træffes af førsteinstansen fra og med den 23. oktober 2014.  

I perioden fra den 23. oktober 2014 og ca. tre måneder frem kan 

borgere, virksomheder og organisationer, som vil klage, vælge at 

bruge Klageportalen, når de indsender deres klage, men det er ikke et 

krav. 

Førsteinstansen skal indtaste klagen i Klageportalen på vegne af 

klager, medmindre klagen er indgivet ved brug af Klageportalen. I 

Klageportalen er der konkret information om, hvilke oplysninger 

førsteinstansen skal indtaste om klager, og hvilke dokumenter om den 

påklagede afgørelse som førsteinstans skal indsende/uploade. 

Borgere, virksomheder og organisationer tilgår Klageportalen via 

borger.dk eller virk.dk. 

Vejledning om, hvordan borgere, virksomheder og organisationer skal 

logge på og anvende Klageportalen, vil blive lagt på henholdsvis 

borger.dk, virk.dk og på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside. 

En eventuel klage kan også sendes elektronisk til 

miljo@sonderborg.dk. Alternativt sendes den pr. post til: 

 

Miljøafdelingen 

Sønderborg Kommune 

Rådhustorvet 10 

6400 Sønderborg 

 

Miljøafdelingen sender klagen videre til Natur- og Miljøklagenævnet 

sammen med det materiale, der ligger til grund for sagens 

bedømmelse. 

Det er en betingelse for Natur- og Miljøklagenævnets behandling af 

din klage, at du indbetaler et gebyr på 500 kr.  

mailto:miljo@sonderborg.dk


  

Natur- og Miljøklagenævnet sender en opkrævning af gebyret direkte 

til klageren, når nævnet har modtaget klagen fra Miljøafdelingen. Du 

skal bruge denne opkrævning ved indbetaling af gebyret. Natur- og 

Miljøklagenævnet påbegynder først behandlingen af klagen, når 

gebyret er indbetalt. Bliver gebyret ikke betalt på den anviste måde og 

inden for den fastsatte frist på 14 dage, afviser Natur- og 

Miljøklagenævnet klagen.  

Vejledning om gebyrbetalingen kan findes på Natur- og 

Miljøklagenævnets hjemmeside.  

Gebyret bliver tilbagebetalt hvis:  

- klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller 

ophæves,  

- klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  

- klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende 

klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Natur- og 

Miljøklagenævnets kompetence.  

Gebyret bliver dog ikke tilbagebetalt, hvis den eneste ændring af den 

påklagede afgørelse er forlængelse af frist for efterkommelse af 

afgørelse, som følge af den tid, der er medgået til klagenævnets 

sagsbehandlingstid. 
 

VVM 

En afgørelse om, at en udvidelse eller ændring ikke kan være til skade 

for miljøet, er ikke omfattet af VVM-bekendtgørelsens bestemmelser 

om offentliggørelse. Afgørelsen, der træffes efter Planloven, kan 

påklages til Natur- og Miljøklagenævnet. 
 


